Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 017 - DPOMS 0147-04.2024

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO

DO SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no

dia 03 de maio de 2024, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da

Lei 12.378/2010 e no artigo 31, inciso IX, do Regimento Interno do CAU/MS aprovado pela

Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-07/2018, de 25 de outubro de 2018, após análise do

assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO o Artigo 31, inciso XXII, do Regimento Interno do CAU/MS, determinando

que cabe ao plenário homologar o calendário anual de reuniões do CAU/MS, deliberado pelo

Conselho Diretor;

CONSIDERANDO o Artigo 35 do Regimento Interno do CAU/MS, §§ 1º e 2º, determinando que

as reuniões plenárias ordinárias serão realizadas mensalmente, em data definida no calendário

anual de reuniões do CAU/MS, proposto pelo Conselho Diretor, ou na falta desse, pelo Presidente

e aprovado pelo Plenário do CAU/MS, até a última reunião plenária ordinária do ano anterior.

CONSIDERANDO o Artigo 94, inciso V, do Regimento Interno, que estabelece competência às

comissões ordinárias e especiais de propor, apreciar e deliberar sobre o calendário anual de eventos

e reuniões, e respectivas alterações, para apreciação do Conselho Diretor, ou na falta desse, do

Plenário;

CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Presidência do CAU/MS para adequação ao

calendário de Reuniões do Fórum de Presidentes para o exercício de 2024;

RESOLVE:

1 – Aprovar a alteração do calendário anual de reuniões do CAUMS para o exercício de 2024.

2 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos

Campo Grande, MS, 03 de maio de 2024.

  JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

1. I

N

T

E

R

E

S

S

A

D

O

I

N

T

E

R

E

S

S

A

D

O

CAU/MS

ASSUNTO
Aprova alteração do CALENDÁRIO ANUAL de reuniões do CAU/MS para

2024.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

147ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul.
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.
Data:   03 de maio de 2024.
Horário: 18:03h às 19:56h.

FOLHA DE VOTAÇÃO

CONSELHEIRO
VOTAÇÃO

SIM NÃO ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

titular João Augusto Albuquerque Soares - - - -
suplente Jéssica Rabito Chaves
titular Jordano Braga Valota X
suplente Gustavo Kiotoshi Shiota
titular Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
suplente Igor Sanches Munareto X
titular Paulo Cesar do Amaral X - - -
suplente Mayara Souza da Cunha
titular Denize Demirdjian Sampaio Jorge X
suplente Camila Amaro de Souza
titular Charis Guernieri  X
suplente Wilson da Costa Siqueira
titular Kelly Cristina Hokama X
titular Sandra Queiroz Latta X
suplente Edjalma Fossati Chaves
suplente Claudia Christina Torraca de Freitas    X
titular Luciane Diel de Freitas Pereira    X
suplente Rogerio Yuri Farias Kintschev

Histórico da votação:

Sessão: 147ª Plenária Ordinária     Data: 03/05/2024

Matéria em votação:
Aprova alteração do CALENDÁRIO ANUAL de reuniões do CAU/MS para 2024.

Resultado da votação:   Sim (7)     Não (0)      Abstenções (0)     Ausências (2)

Ocorrências:

KEILA FERNANDES
GERENTE ADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

GROSSO DO SUL, BRASIL.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01

(Ano Novo) 2 3 4

5

PLENÁRIA 6

1

CEP

CFA

2

PLENÁRIA 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12

13

(Carnaval)

14

(Quarta de

Cinzas)
15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29

30

CEAU

CPUA

31

CEF

CED

25 26 27 28 29

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4

5

CEAU

CPUA

6

CEF

CED

7

CEP

CFA

8

PLENÁRIA 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23
21

(Tiradentes) 22

23

CEAU

CPUA

24

CEF

CED

25

CEP

CFA

26

PLENÁRIA 27

24 25 26 27 28

29

(Sexta-feira

Santa)

30 28 29 30

31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

01

(Dia do

Trabalhador)

2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29
30

(Corpus-Cristi) 31 23 24

25

CEAU

CPUA

26

CEF

CED

27

CEP

CFA

28

PLENÁRIA 29

30

14 1512 13

14

CEAU

CPUA

15

CEF

CED

16

CEP

CFA

17

PLENÁRIA

18 9 10 11 12

13

(Santo Antônio

Padroeiro de

CG)

Janeiro 2024 Fevereiro 2024

Março 2024 Abril 2024

Maio 2024 Junho 2024 (alterado)

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12

13

CEAU

CPUA

14

CEF

CED

15

CEP

CFA

16

PLENÁRIA 17

21 22

23

CEAU

CPUA

24

CEF

CED

25

CEP

CFA

26

PLENÁRIA 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25

26

(Aniversário de

Campo Grande)
27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7

(Indepêndencia

do Brasil)
1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10

11

(Divisão do

EStado)

12

(Nossa

Senhora

Aparecida)

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 17

22 23

24

CEAU

CPUA

25

CEF

CED

26

CEP

CFA

27

PLENÁRIA 28 20 21

22

CEAU

CPUA

23

CEF

CED

24

CEP

CFA

25

PLENÁRIA 26

29 30 27

28

(Dia do Servidor

Público)

29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2

(Finados) 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9

10

CEAU

CPUA

11

CEF

CED

12

CEP

CFA

13

PLENÁRIA 14

10 11 12 13 14

15

(Proclomação da

República)

16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19

20

(Dia da

Consciência

Negra)

21 22 23 22 23 24

25

(Natal)
26 27 28

24 25

26

CEAU

CPUA

27

CEF

CED

28

CEP

CFA

29

154ª PLENÁRIA 30 29 30 31

Julho 2024 Agosto 2024 (alterado)

Setembro 2024 (alterado) Outubro 2024

Novembro 2024 (alterado) Dezembro 2024

		2024-05-08T15:59:39-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152

		2024-05-09T16:28:24-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720

		2024-05-09T16:28:50-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720